
12 de dezembro de 2022 - Ano XXI. Nº 2607 - Página. 01 a 10

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 59/2022,  DE 11 DE OUTUBRO DE 2022. A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E 
TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V, parágrafo único, o art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único, da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia, bem como o que consta do Processo nº 2022014443; CONSIDERANDO, o disposto no § 19 do art. 40 da Cons-
tituição Federal, Emendas Constitucionais nº 41/2003 e nº 103/2019; CONSIDERANDO, que à luz da Certidão de Tempo de Contribuição elaborada 
por esta Secretaria de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia, a servidora MARIA APARECIDA PACOBAHYBA RAPOSO conta com mais 
de 32 anos de tempo de contribuição; CONSIDERANDO que a interessada, por haver nascido em 16/09/1968, contava na data do requerimento com 
54 anos de idade, bem como implementou os demais requisitos para a aposentadoria por tempo de contribuição, sendo professora; CONSIDERANDO, 
que na presente data, a requerente preenche o direito de aposentar-se pelas regras do art. 40 da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 41/2003, bem como pelas regras de transição previstas no art. 6º da referida Emenda, cabendo ao servidor fazer a devida opção por 
ocasião do seu requerimento; CONSIDERANDO, que não obstante o preenchimento dos requisitos manifestou opção de permanecer em atividade, 
sendo a ela devido o abono de permanência de que trata o § 19 do art. 40 da Constituição Federal, RESOLVE: Art. 1º -  CONCEDER à servidora 
MARIA APARECIDA PACOBAHYBA RAPOSO, ocupante do cargo de PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA, mat. nº 37838, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação de Caucaia, o abono de permanência de que trata o § 19 do art. 40 da Constituição Federal, no exato valor da contribuição 
previdenciária vertida para o Instituto de Previdência do Município, no sentido de neutralizá-la. Art. 2º - Determinar ao Setor de Folha de Pagamento 
a adoção das providências necessárias para a implantação do referido abono, por meio de código próprio, no valor indicado no artigo anterior, o qual 
deverá ser alterado sempre que o valor da contribuição previdenciária venha a sofrer alteração. Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
em 11 de outubro de 2022. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia. 
GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 560, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 59, inciso IV e V e art. 143, inciso I, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, a Lei nº 2114, de 23 de dezembro de 2009, 
e Lei nº 2172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro de 2014; CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 22 de 31 de 
dezembro de 2014 e o Decreto nº 889 de 03 de julho de 2017; RESOLVE: Art. 1º CESSAR O EFEITO, a partir de 31 de outubro de 2022, da GRATI-
FICAÇÃO DE ESTÍMULO À GESTÃO dos (as) servidores (as), constantes no Anexo Único desta Portaria, de acordo com a Lei Complementar nº 94, 
de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1241, de 30 de dezembro de 2021, Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão 
à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 17 de novembro de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. 
GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 560 DE CESSAR O EFEITO DA GRATIFICAÇÃO DE ESTIMULO À GESTÃO DE 17 DE NOVEMBRO DE 
2022.

MAT NOME ESCOLA CARGO SIMB VALOR

79643 GLAUBER PEREIRA DOS SANTOS ALICE MOREIRA DE OLIVEIRA EEIEF SECRETARIO ESCOLAR B NGE-7A R$ 230,00

76453 MARIA DAS GRAÇAS LEITE DA SILVA LUZIA CORREIA SALES EEIEF COORDENADOR 
PEDAGOGICO C NGE-5 R$ 462,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 17 de novembro de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Muni-
cipal de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 574, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013, e combinado com Lei 3.269 de 14 de julho de 2021, regulamentada 
pelo Decreto nº 1223 de 30 de agosto de 2021. CONSIDERANDO o inteiro teor dos Processos constantes no Anexo Único desta Portaria; RESOLVE: 
Art. 1º PROMOVER a Progressão Vertical, em termos de mudança de classe dos servidores ocupantes do cargo efetivo de Professor (a) de Educação 
Básica, constantes no Anexo Único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010 e considerando o art. 27 e o art. 74 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2607 PÁGINA 2

desta lei, combinado com a Lei nº 3.403 de 15 de fevereiro de 2022. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria 
da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, em 01 de dezembro de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. GEORGE VERAS BAN-
DEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 574, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022.

O
R

D

N
º P

R
O

C
ES

-

SO

A 
PA

R
TI

R
 D

E

M
AT NOME

C
AR

G
O

C
/H

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA
CURSO DE GRADU-
AÇÃO/PÓS-GRADU-

AÇÃO/  MESTRA-
DO/DOUTORADO

UNIVERSI-
DADE

C
/H

 - 
AU

LA

 E
XP

ED
IÇ

ÃO

TÍ
TU

LO
 

AT
U

AL

C
LA

SS
E

R
EF

.

N
O

VO
 

TÍ
TU

LO

C
LA

SS
E

R
EF

.

1

20
22

01
88

59

08
/1

1/
20

22

68
06

4 ELAYNE AZE-
VEDO BATISTA

PR
O

FE
S-

SO
R

 E
D

U
C

. 
BA

SI
C

A

20
0

G
R

AD
U

AD
O

II 1

ES
PE

C
IA

-
LI

ST
A

III 1 EDUCAÇÃO ESPE-
CIAL E INCLUSIVA

FACULDADE 
UNINA 42

0

07
/1

1/
20

22

2

20
18

00
99

66

21
/1

1/
20

22
 (D

at
a 

da
 e

nt
re

ga
 d

a 
R

ev
al

id
aç

ão
)

45
28

8 GUSTAVO SAM-
PAIO DIAS

PR
O

FE
SS

O
R

 
ED

U
C

. B
AS

IC
A

20
0

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 6

M
ES

TR
E 

IV 6 MESTRE EM EDU-
CAÇÃO

FLORIDA 
CHRISTIAN 

UNIVERSITY / 
REVALIDADO 
PELA UNIVER-

SIDADE DA 
AMAZÔNIA

90
0

10
/1

1/
20

22

3

20
22

01
91

14

11
/1

1/
20

22

71
45

1 MARIANE PON-
TES FROTA

PR
O

FE
S-

SO
R

 E
D

U
C

. 
BA

SI
C

A

20
0

G
R

AD
U

AD
O

II 1

ES
PE

C
IA

-
LI

ST
A

III 1
LINGUA PORTU-

GUESA E LITERA-
TURA BRASILEIRA

UNIVERSIDA-
DE ESTADUAL 

DO CEARÁ

45
0

25
/1

0/
20

22

4

20
22

01
87

20

07
/1

1/
20

22

27
39

MARIA SELMA 
MARTINS 
LEITÃO

PR
O

FE
SS

O
R

 
ED

U
C

. B
AS

IC
A

20
0

M
ED

IO

I 9

G
R

AD
U

AD
O

II 9 LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA

FACULDADE 
KURIOS 3.

40
0

09
/1

1/
20

19

CAUCAIA, 01 DE DEZEMBRO DE 2022. Sergio Akio Kobayashi - Secretário Municipal de Educação. George Veras Bandeira - Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 584, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022. Errata do ítem “3” constante no Anexo Único da Portaria nº 567 de 30 de novembro de 2022 
que cessou o efeito da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
torna público que está Retificando a Portaria de Cessar o efeito da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, nº 567 de 
30 de novembro de 2022, a qual foi publicada no Diário Oficial do Município DOM – em 05 de dezembro de 2022, nº 2602 – Pág. 05. Onde Lê-se: “ 
ORD: 3 – MAT: 74237 – NOME: MARTA CÉLIA OLIVEIRA PINHEIRO – FUNÇÃO: CHEFE DE NÚCLEO II – VALOR GRAT: R$ 1.000,00”. 
Leia-se: “ ORD: 3 – MAT: 74327 – NOME: MARTA CÉLIA OLIVEIRA PINHEIRO – FUNÇÃO: CHEFE DE NÚCLEO II – VALOR GRAT: R$ 
1.000,00”. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 07 de dezembro de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretá-
rio Municipal de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA Nº 101/2022, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022. CONCEDE PROGRESSÃO A FRANCISCO HELCIO PEREIRA DO NASCIMEN-
TO, devido à desenvolvimento de carreira. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA PREFEITU-
RA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, 
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERAN-
DO o que dispõe o artigo 8, inciso III, artigo 15, artigo16, parágrafo 1º e artigo 17, parágrafo 1º da Lei nº 2.242, de 12 de julho de 2011; RESOLVE:  Art. 
1º -  PROGREDIR, nos cargos ou funções correlatas ao Plano de Cargos e Carreiras da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, 
de acordo com o artigo supracitado da Lei 2.242 de 12 julho de 2011, os servidores abaixo relacionados:

MAT NOME CARGO REF ANTERIOR REF ATUAL 

73173 FRANCISCO HELCIO PEREIRA DO NASCIMENTO AUDITOR TESOURO MUNICIPAL CFP/NS01 CFP/NS04

Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento 
e Orçamento, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º - Está portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
troagindo seu efeito financeiro a 01 de agosto de 2022. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO, em 07 de dezembro de 2022. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2607 PÁGINA 3

PORTARIA Nº 102/2022, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022. O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA PRE-
FEITURA DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 2.242 de 12 de julho de 2011, que instituiu o Pla-
no de Cargos e Carreiras dos profissionais de Níveis Superior e Médio da área de Tributação, Arrecadação e Fiscalização e Administração Financeira; 
CONSIDERANDO a necessidade de atribuir a gratificação de Produtividade aos seus servidores; RESOLVE: Art. 1º Encaminhar para ser creditado no 
mês de DEZEMBRO/2022 conforme previsto no Decreto Nº 291 de 04 de agosto de 2011 à Gratificação de Produtividade do mês NOVEMBRO/2022 
dos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO

10201 Adriana Barbosa da Mota Técnico do Tesouro

00074 Adriana Tavares Vieira Pessoa Técnico de Planejamento

84015 Alan Jefferson Ximenes Sampaio Analista de Planejamento

84018 Alfran Ferreira de Araújo Junior Analista de Planejamento

10481 Alice Isabel Moura Araripe Analista de Planejamento

75484 Amauri Ferreira Lima Júnior Assessor Especial III

80334 André Facundo Campos Assessor Técnico I

35223 André Luiz Gonçalves Lopes Técnico de Planejamento

00904 Ângela Maria Flor de Sousa Técnico do Tesouro

00112 Antônia Edneide Lima de Freitas Técnico do Tesouro

00060 Antônio Alailson Pereira dos Santos Técnico do Tesouro

10197 Antônio Jarbas Pinheiro de Farias Auditor do Tesouro Municipal

82941 Antônio Marcos Eleotério da Silva Assessor Técnico I

84016 Antony Kevin Ferreira Santos Analista de Planejamento

34925 Arthur Tavares Andrade Técnico de Planejamento

00092 Carlos Henrique Lemos Alves Técnico do Tesouro

55964 Charles Nunes de Melo Auditor do Tesouro Municipal

10204 Cícera Benvinda de Lima Gomes Técnico do Tesouro

83622 Cristina Mayara de Oliveira Alves Vasconcelos Assessor Técnico II

35584 Dayse Paiva Pereira Técnico de Planejamento

82806 Elaine Sampaio Almeida Macambira Gerente

72257 Elizete de Oliveira Santos Auditora do Tesouro Municipal

10206 Fábio Amaro Monteiro da Silva Técnico do Tesouro

00781 Fernanda Célia da Silva Técnico do Tesouro

00081 Flávia Roberta Fiuza Gomes Tecnico de Planejamento

02121 Flávio Alves de Almeida Técnico de Planejamento

34928 Flávio Fernandes da Silva Auxiliar de Suporte Logistico

75908 Francisca Michelle de Castro Costa Assessor Técnico II

84552 Francisca Miliane da Silva do Nascimento Assessor Técnico II

55967 Francisco Aucélio Alves Marinho Técnico do Tesouro

73173 Francisco Helcio Pereira do Nascimento Auditor do Tesouro Municipal

00158 Francisco José da Silva Façanha Técnico do Tesouro

74236 Francisco Márcio Gonçalves Vieira Coordenador

00093 George Ubiratan L. Moraes Técnico do Tesouro

00104 Germana Gomes Xavier Técnico do Tesouro

74242 Ingrid Monteiro Andrade Basto de Gois Gerente de Unidade



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2607 PÁGINA 4

78237 Isabelle Pontes Torres de Melo Coordenadora

10215 Ismael Aragão Silva Técnico do Tesouro

74240 Jackson Dantas Maciel Junior Assessor Técnico II

74237 João Paulo de Morais Furtado Chefe de Núcleo I

35224 Joel Garcia Sampaio Técnico de Planejamento

00102 José Augusto Pontes Guerra Técnico do Tesouro

00959 José Irapuan Santos da Rocha Técnico do Tesouro

00067 José Jorge Vieira Alcântara Técnico do Tesouro

00108 José Mauro Matias Vieira Técnico do Tesouro

50319 Júlio Alcides Espínola Filho Auditor do Tesouro Municipal

75907 Kariana Figueiredo Martins Miranda Assessor Especial I

76172 Lilyann Menezes da Costa Chefe de Núcleo I

74243 Lorena Barroso Soares Secretário Adjunto

00103 Macedônio Ferreira de Castro Rocha Técnico do Tesouro

38471 Manuella Montezuma Herbster Auditora do Tesouro Municipal

10209 Maria Alice Guedes Aguiar Técnico do Tesouro

10289 Maria Claudinete Lopes Matos Auditora do Tesouro Municipal

34926 Maria do Livramento Marques Xavier Auxiliar de Suporte Logístico

38470 Maria Júlia Gonçalves Leite Auditora do Tesouro Municipal

10194 Maria Miracélia Farias de Oliveira Auditora do Tesouro Municipal

00138 Maria Moniqk de Alencar Gomes Técnico de Planejamento

76171 Maria Vicenza Nicole de Mattia Assessor Técnico I

75483 Marília Rocha Abreu Assessor Técnico II

35227 Marlony Patrício da Silva de Andrade Técnico de Planejamento

74239 Milton Joaquim de Sousa Filho Assessor Técnico II

00105 Mônica Suely Cabral Vieira Técnico do Tesouro

72256 Narcelio de Sa Pereira Filho Auditor do Tesouro Municipal

84017 Nathalia Cabral Lima Lins Analista de Planejamento

82803 Ney Lopes Barbosa Junior Secretário Adjunto

00096 Paulo César Rodrigues da Costa Técnico do Tesouro

00064 Paulo Sérgio da Rocha Franco Técnico do Tesouro

75909 Pedro Henrique de Castro Costa Assessor Técnico II

10195 Regina Cláudia Barbosa Fideles Dutra Auditora do Tesouro Municipal

74238 Regina Trajano de Menezes Assessor Técnico II

10272 Rita de Cássia Vaz Lima Técnico de Planejamento

00905 Roberta Gomes Xavier Técnico de Planejamento

10407 Ronia Maria de Jesus do Carmo Técnico de Planejamento

35154 Sabrina de Oliveira Alexandre Técnico de Planejamento

00072 Sílvia Helena Pontes Guerra Técnica do Tesouro

74241 Teresa Cristina Silva Bezerra Assessor Especial II

69212 Vicente Ferrer Leitão Neto Analista de Planejamento



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2607 PÁGINA 5

69213 Vitória Rayane Laurentino Costa Analista de Planejamento

00063 Volgan Timbó Mendes Júnior Técnico do Tesouro

03207 Waldimiro Eloy de Santana Filho Técnico do Tesouro

75485 Wallucia Cunha Sales Assessor Técnico I

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO, em 07 de DEZEMBRO de 2022. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamen-
to. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia – SAGPT.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº: 143/2022 – SMSP. Dispõe sobre a regulamentação do uso de veículos oficiais no âm-
bito da Secretaria Municipal de Segurança Pública e sobre casos de acidentes envolvendo os veículos oficiais. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº: 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO os princípios constitucionais da impessoalidade, 
moralidade e da eficiência; CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer regras que venham a uniformizar, controlar e disciplinar a utilização, 
guarda e conservação dos veículos da Secretaria de Segurança Pública; CONSIDERANDO a necessidade de implementar uma política de gestão 
capaz de fomentar o planejamento e orientar as ações da Secretaria de Segurança Pública; CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação do 
uso de veículos oficiais, com vistas a redução dos custos e a racionalização na sua utilização; CONSIDERANDO a necessidade de dinamizar, unifor-
mizar, controlar e disciplinar a guarda, conservação e utilização de veículos oficiais no âmbito da Secretaria de Segurança Pública; RESOLVE: Art. 
1º - Estabelecer as normas de utilização e procedimentos para o uso e a condução dos carros oficiais da Secretaria de Segurança Pública, com vistas a 
obter maior controle e racionalização do uso dos veículos. Art. 2º - A utilização dos veículos oficiais é exclusivo para o atendimento das necessidades 
institucionais da SMSP, incluídas as viagens, deslocamentos de servidores em serviço e de Membros da SMSP em atividades, ocorridos dentro e fora 
do Município de Caucaia. Art. 3º - Somente poderão dirigir os veículos oficiais o motorista oficial (efetivo ou comissionado) ou pessoa devidamente 
autorizada mediante determinação do Secretário Municipal de Segurança Pública. Art. 4º - É vedado o uso dos veículos da SMSP por entidades e pes-
soas não pertencentes ao quadro funcional deste órgão. § 1º - Será permitido o transporte dos servidores eventuais, desde que haja pertinência temática 
com as atividades desenvolvidas pela SMSP, a ser avaliada e autorizada pelo Secretário – Adjunto a utilização do veículo; § 2º - Os veículos da SMSP 
estarão disponíveis para deslocamento de segunda-feira a sexta-feira, obedecendo ao horário de funcionamento do Órgão; § 3º - O uso dos veículos 
da SMSP aos finais de semana e feriados ou fora do horário de funcionamento, ficará condicionado à autorização dos gestores e executores, mediante 
justificativa prévia; § 4º - O uso dos veículos em situação de emergência, deverá ser solicitado ao Setor de transporte deste Órgão e será atendido 
conforme a disponibilidade de veículos e motoristas; Art. 5º - Os veículos da SMS deverão ter como local de saída e chegada os locais previamente 
definidos pelo Setor de Transporte deste Órgão, observando o que foi determinado pela chefia da Secretaria; Art. 6º - A escolha do veículo será realizada 
de acordo com a conveniência e oportunidade do Setor de Transporte da SMSP. Art. 7º - O condutor deverá, em caso de pernoite, estacionar o veículo 
oficial em garagem ou estacionamento apropriados e resguardados de furtos e roubos, assim como de perigos mecânicos e das ameaças climáticas. 
Art. 8º - A modificação de itinerário só poderá ocorrer em decorrência de emergência de tráfego, devendo ser justificado pelo responsável. Art. 9º - O 
transporte para residência de agente público cujo horário de trabalho seja estendido, no interesse da Administração, para além do previsto na jornada 
de trabalho regular do órgão, deverá ser autorizado pelo Setor de Transporte, que avaliará os casos e promoverá as medidas necessárias para a adequa-
ção às normas da Administração. Art. 10 – As chaves dos veículos da SMSP ficarão sob a guarda do Setor de Transporte ou no Corpo da Guarda da 
Guarda Municipal de Caucaia/CE. Parágrafo único – Para o acesso as chaves dos veículos oficiais, o condutor deverá procurar os setores estabelecidos 
no caput deste artigo, registrando a retirada e entrega das chaves, mediante preenchimento do controle de chegada e saída dos veículos oficiais. Art. 
11 – Cada motorista deverá preencher Check List para vistoria veicular, conforme modelo em anexo, a fim de ser realizada inspeção visual de possíveis 
avarias constatadas nos carros. Parágrafo único – A vistoria será obrigatória todas as vezes em que o motorista responsável por um dos veículos realizar 
o transporte de carro diverso do que está usualmente sob seus cuidados. Art. 12 – O condutor é responsável pelo veículo, desde o momento em que 
receber a chave até a devolução da mesma ao responsável por sua guarda. Art. 13 – Os condutores responsabilizar-se-ão pelos prejuízos decorrentes 
de conduta dolosa ou culposa na condução dos veículos oficiais, estando sujeitos às penalidades cabíveis, inclusive às multas relativas à infração de 
regras de trânsito, sem prejuízo de eventual reponsabilidade disciplinar. Art. 14 – Os condutores dos veículos da SMSP devem observar e cumprir os 
termos da Portaria Conjunta CGMI e SPT nº: 01/2021. GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 31 de agosto 
de 2022. Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. RODRIGO WILSON MELO DE 
SOUZA - Secretário Municipal de Segurança Pública. 

ANEXO I - FICHA DE CONTROLE DE ABASTECIMENTO

VEÍCULO: _________  PLACA____________	                                MÊS / ANO

DATA MOTORISTA POSTO FRENTISTA KM LITROS SALDO OBSERVAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2607 PÁGINA 6

ANEXO II -  FICHA DE CONTROLE DE SAÍDA E CHEGADA DE VEÍCULO

VEÍCULO: ____________  PLACA: ___________ 		  MÊS / ANO

DIA MOTORISTA SAÍDA/HORA KM CHEGADA/HORA KM ALTERAÇÕES RUBRICA

ANEXO III -  FICHA DE CHECK LIST DE VEÍCULOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2607 PÁGINA 7

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 172/2022 – SSP. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o art. 62 da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o que preceitua o art.24 da Lei n° 2.168, 
de 30 de setembro de 2010, com alterações introduzidas pela Lei n° 2472, de 10 de setembro de 2013; CONSIDERANDO o Decreto n° 500, de 19 de 
novembro de 2013 que aprova a metodologia, os critérios, os procedimentos e os indicadores de avaliação de desempenho dos servidores de carreira 
da Polícia Municipal de Caucaia; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo administrativo nº2022019355; CONSIDERANDO que os servidores 
relacionados no Anexo Único desta Portaria não se encontram em estágio probatório, nem sofreram punição disciplinar nos últimos 12 (doze) meses 
(correspondente ao período de (1º de outubro de 2021 a 30 de setembro de 2022), e não se encontram cedidos para outro Órgão, nos termos do Anexo 
Único à Lei nº 2.472, de 10 de setembro de 2013, c/c o dispositivo contido no Art. 11, Parágrafo Único do Decreto nº 500, de 19 de novembro de 
2013; RESOLVE: Art.1° PROGREDIR E PROMOVER os servidores nos termos do anexo único integrante desta Portaria. Art. 2° Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de outubro de 2022. Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. GABINETE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 08 de dezembro de 2022. RODRIGO WILSON MELO DE SOUZA - Secretário 
Municipal de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

 ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA N° 172, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022.
MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR ADMISSÃO REF. ATUAL REF. PRÓXIMA

43553 MILTON BRUNO NUNES BARROS 30/08/2011 B1 B2

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR ADMISSÃO REF. ATUAL REF. PRÓXIMA

43535 ADERVAN DAMASCENO MACHADO 30/08/2011 B3 B4

43537 ADRIANA CIDRACK FREIRE DO VALE 30/08/2011 B3 B4

43538 ADRIANA NOGUEIRA DE OLIVEIRA 30/08/2011 B3 B4

43540 ÁLVARO SILVA DE MELO 30/08/2011 B3 B4

43541 ANA LÚCIA SOARES FERREIRA 30/08/2011 B3 B4

43542 ANA PAULA DA SILVA DO NASCIMENTO 30/08/2011 B3 B4

43544 ANTONIO VALDEMAR TEIXEIRA DA MOTA 30/08/2011 B3 B4

43567 DEYVEDE FELIPE ALVES 30/08/2011 B3 B4

43564 DEYVISON NERES DE MENDONÇA 30/08/2011 B3 B4

43561 EDENILSON VITAL FERREIRA 30/08/2011 B3 B4

43560 EMERSON RIBEIRO MONTEIRO 30/08/2011 B3 B4

43557 FRANCISCA GABRIELA JUCÁ DE MELO 30/08/2011 B3 B4

43568 FRANCISCA MICHELLE DE ARAÚJO COSTA 30/08/2011 B3 B4

43570 FRANCISCO DE ASSIS FERNANDES DE OLIVEIRA JÚNIOR 30/08/2011 B3 B4

43572 FRANCISCO ROBSON NASCIMENTO DE SOUSA 30/08/2011 B3 B4

43573 FRANCISCO WELBSON DAS CHAGAS RODRIGUES 30/08/2011 B3 B4

43574 HELY MELO LOPES 30/08/2011 B3 B4

43563 JOSÉ GILBERTO LIMA DE SOUSA 30/08/2011 B3 B4

43559 JOSÉ VIANA DOS SANTOS LIMA 30/08/2011 B3 B4

43556 LEONARDO JUNQUEIRA DÓRIA 30/08/2011 B3 B4

43555 LINDOLFO TEOBALDO BRASIL 30/08/2011 B3 B4

43554 LÍVIA PIMENTA RODRIGUES SOARES 30/08/2011 B3 B4

43550 MARCELO MACIEIRA CORDEIRO 30/08/2011 B3 B4

43551 MARIA IVONETE MARTINS DE SOUSA 30/08/2011 B3 B4

43552 MICHAELSON VASCONCELOS DE SOUSA 30/08/2011 B3 B4

43536 PATRÍCIA RODRIGUES DE SOUSA 30/08/2011 B3 B4

43543 RICARDO WAGNER ARAÚJO DA SILVA 30/08/2011 B3 B4

43546 SÉRGIO LOPES DA SILVA 30/08/2011 B3 B4

43547 SUELLEN DE SOUSA MENEZES 30/08/2011 B3 B4

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR ADMISSÃO REF. ATUAL REF. PRÓXIMA

15397 MARIA ROSENIR DE MENEZES 27/11/2006 C1 C2

10345 FRANCISCO DANILO MARQUES DA SILVA 28/06/1999 C1 C2

10322 FRANCISCO RUBENS SILVEIRA 30/08/2011 C2 C3

10326 ALDENOR FERREIRA DE OLIVEIRA 28/06/1999 C3 C4

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR ADMISSÃO REF. ATUAL REF. PRÓXIMA

10351 ANTONIA ELENILCE NASCIMENTO DE OLIVEIRA 28/06/1999 C3 C4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2607 PÁGINA 8

10354 ANTONIO ANDRÉ SILVA LIMA 28/06/1999 C3 C4

10302 ANTONIO PEREIRA ALVES 28/06/1999 C3 C4

10315 ANTONIO SERGIO DE SOUSA CAVALCANTE 28/06/1999 C3 C4

10349 ARIADNA FERREIRA DE MENEZES 28/06/1999 C3 C4

10356 CLAUDEMIR BENTO DE MATOS 28/06/1999 C3 C4

10317 CLÁUDIO DOS SANTOS MOREIRA 28/06/1999 C3 C4

10348 FRANCISCA JUCILEIDE COELHO RODRIGUES 28/06/1999 C3 C4

10321 FRANCISCO CLAUDECY PEREIRA ALMEIDA 28/06/1999 C3 C4

10319 FRANCISCO DANÚBIO RODRIGUES NETO 28/06/1999 C3 C4

10312 FRANCISCO ELISEU TAVARES GONÇALVES 28/06/1999 C3 C4

10325 FRANCISCO EMERSON IBIAPINA MENEZES 28/06/1999 C3 C4

10320 FRANCISCO LEILSON RODRIGUES DO NASCIMENTO 28/06/1999 C3 C4

10316 GLEPSON SOUSA NOGUEIRA 28/06/1999 C3 C4

10313 IVANILDO RODRIGUES 28/06/1999 C3 C4

10339 JOÃO ALBERTO SILVA JACINTO 28/06/1999 C3 C4

10336 JORGE MAURÍCIO ALVES DA SILVA 28/06/1999 C3 C4

10304 JOSÉ MARCONDES DE LIMA 28/06/1999 C3 C4

10333 JOSÉ NILTON ROCHA FERREIRA 28/06/1999 C3 C4

10346 LUÍS CARLOS DE SOUSA SILVA 28/06/1999 C3 C4

10347 MARIA CRISTIANE ANDRADE MACIEL 28/06/1999 C3 C4

10350 MARIA LIENEUDA DE ANDRADE MENEZES 28/06/1999 C3 C4

10331 PAULO CÉSAR LEANDRO DOS SANTOS 28/06/1999 C3 C4

10503 RAIMUNDO FROTA DA SILVA 28/06/1999 C3 C4

10327 RAIMUNDO NONATO FERREIRA MOTA 28/06/1999 C3 C4

10353 RITA HELENA DE FREITAS MENDONÇA 28/06/1999 C3 C4

10342 ROBERTO VAGNER SANTIAGO DA SILVA 28/06/1999 C3 C4

10318 ROCK LANNY DOS SANTOS LIMA 28/06/1999 C3 C4

10332 SÍLVIO SERGIO DA SILV A GÓIS 28/06/1999 C3 C4

10337 VALDENIR DA SILVA CARVALHO 28/06/1999 C3 C4

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR ADMISSÃO REF. ATUAL REF. PRÓXIMA

01082 ANA PAULA DE PINHO DA SILVA 01/06/1992 C4 C5

01073 EDNA LACERDA DA SILVA 01/06/1992 C4 C5

99999 EMILIANO LIMA CAVALCANTE 01/06/1992 C4 C5

00181 FRANCINILTON MENEZES DIAS 01/06/1992 C4 C5

00196 FRANCISCO COELHO GARCIA 01/06/1992 C4 C5

00178 FRANCISCO JOSÉ DE SOUZA SILVA 01/06/1992 C4 C5

03034 FRANCISCO JOSÉ MARCULINO DA SILVA 01/06/1992 C4 C5

00177 FRANCISCO ROGÉRIO MOREIRA DE SÁ 01/06/1992 C4 C5

00172 JOSÉ ALBERTO DE SOUSA MARCELINO 01/12/1992 C4 C5

00171 JOSÉ FLÁVIO DOS SANTOS MARTINS 01/06/1992 C4 C5

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR ADMISSÃO REF. ATUAL REF. PRÓXIMA

00175 JOSÉ MARIA FAÇANHA DA SILVA 01/06/1992 C4 C5

00164 LUIZ ANTONIO GOMES ROCHA 01/06/1992 C4 C5

00193 MARCELO PALMEIRA TEIXEIRA 01/06/1992 C4 C5

01079 MARIA LUCIA DA SILVA RODRIGUES 01/06/1992 C4 C5

01078 MARLÚCIA DE ABREU CRUZ 01/06/1992 C4 C5

01071 REJANE MARIA DE OLIVEIRA E SILVA 01/06/1992 C4 C5

01081 SÍLVIA ZUILA SANDERS DOS SANTOS 01/06/1992 C4 C5

RODRIGO WILSON MELO DE SOUZA - Secretário Municipal de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Munici-
pal de Finanças, Planejamento e Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2607 PÁGINA 9

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PORTARIA Nº 64 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022. Exonera o servidor FELIPE ARANTES CAVALCANTE do cargo de provimento em comis-
são de ASSESSOR PARA ASSUNTOS ESTRATÉGICOS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO INTERINO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 
26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir do dia 06 de dezembro de 2022, o servidor FELIPE ARANTES CAVALCANTE, 
matrícula 84396, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR PARA ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, SIMBOLOGIA DS-2, criados pela Lei 
Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.248, de 26 de janeiro de 2022. Art. 2º As despesas decorrentes desta 
Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Governo, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO INTERINO, em 06 de dezembro de 2022. 
FRANCISCO JOSÉ CAMINHA ALMEIDA - Secretário Municipal de Governo Interino. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária 
Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.07.26.01.18 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2021.07.26.01. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE EVENTOS POR OCASIÃO DE COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES, 
SOLENIDADES, DATAS COMEMORATIVAS DE INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL, SEMINÁRIOS, PALESTRAS, TREINAMENTOS, 
EVENTOS EM GERAL, COM FORNECIMENTO DE ESTRUTURA, INCLUINDO TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM PARA 
EVENTOS REALIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA. OBJETIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VI-
GÊNCIA POR 12 (DOZE) MESES. ORIGINÁRIO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.07.26.01. DATA DO ADITIVO: 14 DE DEZEMBRO DE 
2022. VIGÊNCIA: ATÉ 14 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADA: SANIQ LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUIMICOS E TOLDOS LTDA, 
CNPJ: 05.104.410/0001-04, REPRESENTADA POR ELPIDIO LUIZ PEREIRA NETO. ORDENADOR DE DESPESA: EMERSON DINIZ LIMA. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 14 DE DEZEMBRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA 
MUNICIPAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE – AVISO DE RETOMADA DO PRAZO DE VALIDAÇÃO DE PROPOSTAS DE PRE-
ÇOS – O Presidente Interino da Comissão Permanente de Licitações, em cumprimento às determinações da autoridade superior da Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura – SEINFRA previstas nos Ofícios nº 1772/2022/SEINFRA e 1775/2022/SEINFRA, torna público a RETOMADA do prazo 
para apresentação da Validação das Propostas Comerciais da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.03.14.01-SEINFRA, que tem como objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ARQUITETURA E URBANISMO OU ENGENHARIA VISANDO À ELA-
BORAÇÃO DE PROJETOS DE ARQUITETURA, URBANISMO, PAISAGISMO, ENGENHARIA, ORÇAMENTO, COMPATIBILIZAÇÃO DE 
PROJETOS DAS OBRAS E SEUS SERVIÇOS ASSOCIADOS NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE, POR 
MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. Na oportunidade, comunica-se também que a SEINFRA decidiu pelo IMPROVI-
MENTO do recurso interposto pela licitante JCA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA. A decisão do recurso, assim como os ofícios supraci-
tados, na íntegra, estão arquivados nos autos do processo, disponível para vistas no Departamento de Gestão de Licitações do Município de Caucaia/
CE, sito Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, nos dias úteis, das 08h00 às 12h00; ou digitalizados e anexados no site: 
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. Mais informações: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Sem mais. Caucaia/CE, 12 de dezembro de 2022. Alden 
Christian Pinheiro de Barros - Presidente Interino da Comissão Permanente de Licitações.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2607 PÁGINA 10

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Francisco José Caminha Almeida - Interino

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


